VERS. 28. — *Et nec in quocumque territi sitis ab adversariis (3)*: et hoc opus pertinet ad expositionem quod est digne in Evangelio Christi conversari, numquam terreri ab adversariis, nec in aliquo terreri: quandoquidem est illis declaratio interitus. nobis autem salutis. Hoc, inquit, non terreri (4) Evangelio servientes. Id est omnis actus christiani ad salutem est, non conturbari ab adversis, Iidem Evangelii credere in Christo, pati pro Christo, simulque etiam ut sciamus ex Dei gratia provenire. Ergo hæc, inquit, res non terreri in aliquo ab adversariis, et nobis ad salutem est, et nostris adversariis causa est ad interitum: et hoc tamen donum est Dei. *Et hoc a Deo*: ne operæ nostræ putemus esse, quod non terreri causa nobis est ad salutem: nam et hoc a Deo est, sicuti frequenter monui, ut Dei nutu et misericordia et gratia fiant omnia.

VERS. 29, 30. — *Quoniam vobis donatum est a Christo (5)*. Omni exhortatione præcepta hæc jungit: pertinet enim digne in Evangelio Christi conversari quid sit, sic ostendere secundum supe-

(1) Codd. *metior*.

(2) Ita codd.

(3) Vulg.: *Coarctor autem e duobus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne necessarium propter vos*.

(4) Ita codd. pro *diversa*.

(5) Ita codd. Intelligo autem *concupiscentiam*.

(6) Vulg.: *Et hoc confidens scio, quia manebo et permanebo omnibus vobis ad profectum vestrum et gaudium fidei*.

(7) Vulg. *Ut gratulatio vestra abundet in Christo Jesu in me per meum adventum iterum ad vos*.

(1) Vulg. *Tantum digne Evang. etc.*

(2) Vulg., *sive absens, audiam de vobis quia statis in uno spiritu unanimes, collaborantes fidei Evangelii*.

(3) Vulg., *Et in nullo terramini ab adversariis*.

(4) Codd., *terrere*, et quidem sine non.

(5) Vulg., *Quia vobis donatum est pro Christo*.

rora præcepta: et nunc cum exhortatio adiungitur ut credant in Christo; neque tantum credant, sed ut etiam patiantur pro illo. Quæ autem patiantur, subiungit: vel quæ in me vidistis, vel quæ de me (1) audistis: hoc est enim digne in Evangelio Christi conversari, et hoc dono datum est nobis pro Christo, quoniam ille mysterium complevit, et ad liberationem nostram passus est omnia. Pro ipso igitur donum nobis dedit, ut credamus in eum. Magnam autem donum, si sola in eum fide tantam gratiam meremur. Sed ita credamus, ut etiam patiamur pro illo; hoc enim subiungit: *Id ipsum certamen et agonem habentes, quem et vidistis in me, et audistis de me* (2). Ut vos quoque credentes in Christo, patiamini omnia pro illo, id est propter ipsum. Facere enim omnia, neque in alium converti, et pro illo pati omnia, hoc est certamen: et hunc agonem habemus scilicet et contentionem et intentionem, quæ educit ad palmam et ad coronam. Hunc igitur agonem ne ignoretis, ipse est quem in me vidistis, scilicet de catenis, de carcere, de cunctis malis, quæ perpeus est Paulus: quæ utraque apud vos habent fidem ne passum esse, cum aut audistis aut vidistis.